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Urządzenie do samoczynnej regulacji prędkości posuwu wózka
przesuwnego pilarki taśmowej do drewna

i

Przedmiotem wynalazku jest urządzenie do sa¬
moczynnej regulacji prędkości posuwu [wózków
przesuwnych, 'napędzanych hydraulicznie, podają¬
cych kłody itp. surowiec do przetarcia 'na pilarce
taśmowej do drewna, w zależności od mocy chwilo¬
wej określanej oporami skrawania stoika głów¬
nego napędzającego piłę taśmową.

We współczesnych zakładach obróbki drewna,
w tartakach stosowane są pilarki taśmowe do prze¬
robu surowca na tarcicę wyposażone w wózki prze¬
suwne napędzane hydraulicznie, podające ten su¬
rowice w kierunku na piłę taśmową zespołu robo¬
czego pilarki. Prędkość posuwu wózków przesuw¬
nych sterowalna jest ręcznie za pomocą rozdziela¬
cza hydraulicznego preselektywnie i jest ona stała,
bez względu ma chwilowe zmiany oporów skrawa¬
nia 'przy zmianie średnic kłody, materiału, twar¬
dości drewna itp. To 'powodulje niewykorzystanie
mocy silnika głównego napędzającego zespół ro¬
boczy pilarki a 'także powoduje zmniejszenie wy¬
dajności pilarki taśmowej.

Niedogodności powyższego rozwiązania usuwa
urządzenie do samoczynnej regulacji prędkości po¬
suwu, będące przedmiotem tego wynalazku.

Iistota wynalazku polega na tym, że urządzenie
zawiera silnik posuwu o prędkości obrotowej pro¬
porcjonalnej do obciążania isilnika głównego napę¬
dowego zespołu roboczego pilarki taśmowej, regu¬
lator odśrodkowy połączony z silnikiem posuwu,
mechanizm dźwigniowy połączony z regulatorem
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i współpracujący z rozdzielaczem hydraulicznym
oraz 'posiada siłownik np. elektromagnetyczny włą¬
czony do osi suwaka rozdzielacza hydraulicznego,
przy czym ruch obrotowy regulatora odśrodkowego
zmieniany jest mechanizmem dźwigniowym na ruch
posuwisty.

Rozwiązanie urządzenia do samoczynnej regula-
cjji prędkości posuwu wózka przesuwnego pilarki
według wynalaizku, umożliwia wykorzystanie no¬
minalnej mocy silnika głównego, co z kolei zwięk¬
szy wydajność pracy obrabiarki. Również to 'po¬
zwala na zautomatyzowanie procesu technologicz¬
nego obróbki drewna na pilarce taśmowej z wóz¬
kiem przesuwnym. Rozwiązanie urządzenia do sa¬
moczynnej regulacji posuwu według wynalazku
ułatwia obsługę pilarki i polepsza warunki pra¬
cy obsługującego-oper atorą obrabiarki.

Przedmiot wynalazku jest przedstawiony w przy¬
kładzie wykonania na rysunku, na którym fig. 1
przedstawia schemat urządzenia do samoczynnej
regulacji prędkości 'posuwu wózka przesuwnego pi¬
larek, fig. 2-mechani2my urząjdzenia w przekroju.

Jak uwidoczniono ma fig. 1 i 2, na kołach 112
taśmowych nawinięta jest piła taśmowa 3. Taśmo¬
we kolo 1 połączone jest ze silnikiem 4 głównym
napędowym i razem te elementy stanowią roboczy
zespół 5 pilarki taśmowej. Z głównym silnikiem 4
połączony jest w znany 'sposób silnik 6 posuwu
umożliwiający otrzymywanie prędkości obrotowej
proporcjonalnie do obciążenia głównego silnika 4.
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Silnik 6 posuwu połączony jest mechanicznym
sprzęgiem 7 z odśrodkowymi regulatorem 8 prędko¬
ści obrotowej, który z "kolei połączony jest z dźwig¬
niowym mechanizmem 9, wyposażonym w płytko¬
we sprzęgło 10 np. elektromagnetyczne oraz z roz¬
dzielaczem 11 hydraulicznym i połączonym z nim
przesterowującym siłownikiem 12 elektromagnetycz¬
nym. Na przesuwnej tulei 13 odśrodkowego regu¬
latora 8, osadzona jest dźwignia 14 przesuwająca,
zmieniająca ruch obrotowy odśrodkowego regulato¬
ra 8 na ruch posuwisty przesuwnej tulei 13.

Przesuwająca dźwignia 14 połączona jest palco¬
wym sworzniem 15 z przekaźnikowym drążkiem
16 prowadzonym w ślizgowym łożysku 17. W takim
samym ślizgowym .łożysku 17' osadzony jest prze¬
kaźnikowy drążek J8, połączony palcowym sworz¬
niem 19 z wahadłową dźwignią 20, która osadzona
jest Obrotpwo na łączącym sworzniu 81 w podsta¬
wie 22 dźwigni dla umożliwienia realizacji jej ru¬
chu wahadłowego. Wahadłowa dźwignia 20 ►na
dłuższym ramieniu ma wykonamy prowadniczy ro¬
wek 23, w którym 'przesuwany jest palcowy swo-
rzeń 19. Podstawa 22 dźwigni z łączącym sworz¬
niem 21 stanowiącym oś obrotu wahadłowej dźwig¬
ni 20 przytwierdzona 'jest do korpusu hydraulicz¬
nego rozdzielacza 11 w celu zmniejszenia wymia¬
rów urządzenia i ułatwiania jego montażu. Wa-
hatiUowa dźwigtnia 20 'na krótszym ramieniu ma
wykonane wzdłużne wycięcie 24 dla umożliwienia
sterowania pracą rozdzielacza 11, w (którym to wy¬
cięciu 'przesuwany jest mocujący sworzeń 25 łą¬
czący tę dźwignię 20 ze suwakiem 26 hydraulicz¬
nego rozdzielacza 11, z którym także połączony jest
przesterowiujący siłownik 12. Hydrauliczny rozdzie¬
lacz 11 związany jest przewodami z hydraulicznym
silnikiem 27 napędzającym mechanizmy przesuw¬
nego wózka 28 pilarki taśmowej do drewna.

Działanie urządzenia do samoczynnej regulacji
prędkości posuwu przesuwnego wózka 28 pilarki
odbywa się w dwóch cyklach: posuwu roboczego
i szybkiego powrotu wózka 28 w położenie wyj¬
ściowe.

Posuw roboczy odbywa się pnzy włączonym płyt¬
kowym sprzęgle 10. Obciążenie zmienne powsta¬
jące przy przecieraniu kłody taśmową pfilą 3 ro¬
boczym zespołem 5 pilarki uwidacznia się w zmia¬
nie natężenia prądu pobieranego przez główny sil¬
nik 4. Zmiany parametrów elektrycznych są w zna¬
ny sposób przekazywane na silnik 6 posuwu, które¬
go prędkość obrotowa regulowana jest samoczyn¬
nie proporcjonalnie do obciążenia głównego silni¬
ka 4. Zmiany prędkości obrotowej silnika 6 posuwu
przenoszone są za pomocą mechanicznego sprzęgła
7 na odśrodkowy regulator 8, którego przesuwna
tuleja 13 w zależności od prędkości obrotowej zmie¬
nia swe położenie. Powoduje to ruch posuwisty
dźwigni 14 dźwigniowego mechanizmu 0, połączo¬
nego z nią paiŁcowym sworzniem 15 z przekaźni¬
kowym drążkiem 16 przesuwającym się razem ze
złączonym płytkowym sprzęgłem 10 i drążkiem 18
przekawikowym w śOizgowycti łożyskach 17 i 17'.

Przekaźnikowy drążek 18 przenosi ten ruch da¬
lej na wahadłową dźwignię 20 połączoną z nim pal¬
cowym sworzniem 19, który przesuwany tym drąż¬
kiem w prowadniczym rowku 23 powoduje obraca¬
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nie się dźwigni 20 wokół osi sworznia 21. Krótsze
ramię dźwigni 20 połączone sworzniem 26 ze suwa¬
kiem 26 hydraulicznego rozdzielacza 11^ obracając
się wahadłowo na sworzniu 21 i przesuwając swym
wycięciem 24 mocujący sworzeń 25, powoduje
zmianę ilościową wypływającego czynnika robocze¬
go z tego rozdzielacza 11. Ta zmiana ilościowa
czynnika roboczego prowadzi do zwiększenia lub
zmniejszenia prędkości obrotowej hydraulicznego
silnika 27 i prędkości posuwu przesuwnego wózka
28.

Dla szybkiego powrotu przesuwnego wózka 28
w położenie wyjściowe rozłącza się płytkowe sprzę¬
gło 10, przez co zmiany prędkości obrotowej od¬
środkowego regulatora 8 nie są przenoszone dalej
na ruch posuwiisty przekaźnikowego drążka 18.
W tym czasie załącza się prteesterowuljący siłownik
12 elektromagnetyczny, który przesterowuje hydra¬
uliczny rozdzielacz 11 na swobodny przepływ czyn¬
nika roboczego do hydraulicznego silnika 27, co
powoduje szybki ruch powrotny przesuwnego wóz¬
ka 28 w położenie wyjściowe.

Zastrzeżenia patentowe

1. Urządzenie do samoczynnej regulacji prędkości
posuwu wózka przesuwnego pilarki taśmowej do
drewna, wyposażone w hydrauliczny silnik posu¬
wu i sterujący nim rozdzielacz hydrauliczny, zna¬
mienne tym, że zaopatrzone jest w siOinik 6 posuwu
mający prędkość obrotową regulowaną proporcjo¬
nalnie do obciążenia głównego silnika i(4) robocze¬
go zespołu (5) pilarki, w odśrodkowy regulator (8)
prędkości obrotowej połączony sprzęgłem <7) z sil¬
nikiem (6) i w dźwigniowy mechanizm (9) połączo¬
ny dźwignią (14) z przesuwną tuleją (13) odśrodko¬
wego regulatora (8) sterowania hydraulicznym roz¬
dzielaczem (11).

2. Urządzenie według zastrz. 1, znamienne tym,
że dźwigniowy mechanizm (9) wyposażony jest w
płytkowe sprzęgło (10) np. elektromagnetyczne,
którego połówki osadzone są na przekaźnikowych
drążkach (16 i 18) przesuwnych prostoliniowo w
ślizgowych łożyskach ,(17 i 17') oraz w wahadłową
dźwignię (20) połączoną palcowym sworzniem (19)
z przekaźnikowym drążkiem (18) i sworzniem (25)
ze suwakiem (26) hydraulicznego rozdzielacza (11)
dla jego przesuwania, przy czym ta dźwignia osa¬
dzona jest Obrotowo na sworzniu (21) stanowią¬
cym jej oś obrotu.

3. Urządzenie według zastrz. 1 i 2, znamienne
tym, żb ma siłownik (12) np. elektromagnetyczny
połączony ze suwakiem (26) hydraulicznego rozdzie¬
lacza (11), którym .steruje.

4. Urządzenie według zastrz. 2, znamienne tym,
że wahadłowa dźwignia (20) ma wykonany prowad¬
niczy rowek (23) na dłuższym jej ramieniu, w któ¬
rym przesuwany jest palcowy sworzeń (19) oraz
w krótszym ramieniu ma wykonane wzdłużne wy¬
cięcie (24) na mocujący sworzeń (25) dla umożli¬
wienia sterowania pracą hydraulicznego rozdzie¬
lacza (11).

5. Urządzenie według zastrz. 1-4, znamienne tym,
że ma podstawę (22) dźwigni (20) przytwierdzoną
do korpusu hydraulicznego rozdzielacza (11).
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